令和２年度 滋賀県血液製剤適正使用研修会の開催について（ご案内）

初春の候、貴院に於かれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は血液製剤の適正使用に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。

さて、滋賀県内における効率かつ適正な輸血医療のために技術及び知識向上を図り、

血液製剤使用適正化の推進を目的とする「令和２年度滋賀県血液製剤適正使用研修会」

を下記のとおり開催することとなりました。

 今年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況を鑑み、従来の参集型の研修

会ではなく、Microsoft Teams を使用したオンラインで開催いたします。

参加につきましては下記URLより事前申し込みをお願い致します。

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=Wq7j5m1GTUKs8s0Q

D65Ms8UkiTB1ffhGjq6PpblnA7hURERCTzNTNVlYS1VUUUxEM0JLTUR

ESldIOC4u

開催日時：

令和３年３月 13日（土）13：00～15：30（進行等により終了時間は前後します。）

Microsoft Teams を使用したオンライン開催

参加費：無料

主催：

滋賀県輸血療法委員会

共催：

一般社団法人 日本輸血・細胞治療学会 近畿支部

後援：

一般社団法人 滋賀県医師会      一般社団法人 滋賀県病院協会

一般社団法人 滋賀県薬剤師会     一般社団法人 滋賀県病院薬剤師会

公益社団法人 滋賀県看護協会     公益社団法人 滋賀県臨床検査技師会

←こちらからもアクセスできます。

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=Wq7j5m1GTUKs8s0QD65Ms8UkiTB1ffhGjq6PpblnA7hURERCTzNTNVlYS1VUUUxEM0JLTURESldIOC4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=Wq7j5m1GTUKs8s0QD65Ms8UkiTB1ffhGjq6PpblnA7hURERCTzNTNVlYS1VUUUxEM0JLTURESldIOC4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=Wq7j5m1GTUKs8s0QD65Ms8UkiTB1ffhGjq6PpblnA7hURERCTzNTNVlYS1VUUUxEM0JLTURESldIOC4u

内容：

（１）報告：「令和元年度血液製剤使用量等アンケート調査結果概要報告」

滋賀県輸血療法委員会事務局

（２）報告：「『輸血療法の実施に関する指針』等の改定に伴う輸血後感染症検査の現状

報告」

滋賀県輸血療法委員会WG 市立大津市民病院 松井 まり子 先生

（３）事例発表：「当院でのアルブミン適正使用に向けた取り組み」

済生会滋賀県病院 血液内科主任部長 北村 憲一 先生

（４）講演：「SARS-CoV-２と血液の安全性」

日本赤十字社血液事業本部 参事 井出 武夫 先生

申し込み方法：

上記URL又は二次元バーコードより参加申し込みフォームに必要事項（名前、所属、

職種、メールアドレス等）を記入し送信してください。登録されたメールアドレスに

参加の際に必要なURLが送付されます。（数名でご一緒に視聴される場合も参加人数

等確認のため１人ずつそれぞれ参加申し込みをお願いします。）お申し込み後、１週

間以内に参加URLが届かない場合は、事務局までお知らせください。

＊スマートフォンで参加される場合は事前に Teams アプリをダウンロードしてくだ

さい。（無料でアプリダウンロードできます。）

アプリをダウンロードされましたら、一度接続をご確認ください。

申し込み締め切り：

令和３年３月５日（金）

その他：

本研修会の「研修会参加証明書」は、一般社団法人日本輸血・細胞治療学会が指定す

る「認定医制度」、「認定輸血検査技師制度」及び「学会認定・臨床輸血看護師制度」

の履修単位に認定された場合に、単位取得に必要な申請証明書となります。

なお、「研修会参加証明書」は研修会参加後に「研修会アンケート」内からお申し込

み下さい。（「研修会アンケート」は事前申し込み後にメールにて配信されます。）

＜お問い合わせ＞

滋賀県輸血療法委員会事務局

滋賀県赤十字血液センター

【TEL】077-564-5601  里内・藤井・牧